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KẾ HOẠCH

  

Tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động trong Tháng nhân đạo năm 2019

  

                                     

  

Thực hiện kế hoạch số 68/KH-CTĐBD ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh
Bình Dương về việc thực hiện Tháng nhân đạo 2019.
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Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐMTCMCN ngày 25 tháng 3 năm 2019 của Ban Chỉ đạo
Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” tỉnh về việc tổ chức
thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” giai đoạn
2019-2021.

  

Căn cứ công văn số 1666/UBND-VX của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 17 tháng 4 năm 2019 về
việc phối hợp triển khai Tháng nhân đạo 2019.

  

Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động trong Tháng
nhân đạo 2019 (tháng 5 năm 2019), cụ thể:

  

I. MỤC ĐÍCH

  

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp nhân dân và
trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo
và hoạt động Chữ thập đỏ; Tạo phong trào thi đua làm công tác nhân đạo và hoạt động Chữ
thập đỏ trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy thực hiện chương trình
mục tiêu quốc gia.

  

Vận động nguồn lực từ các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân làm công tác nhân đạo
và phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo.

  

Phát động chương trình Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân
đạo” năm 2019 (gọi tắt là Cuộc vận động).

  

II. NỘI DUNG

  

1. Các hoạt động trong Tháng nhân đạo năm 2019
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a) Tặng quà chương trình Cuộc vận động quý I và quý II năm 2019.

  

Trao tặng 205 phần quà, trị giá 384.300.000 đồng, tiền mặt: 1.800.000 đồng/phần (300.000
đồng/tháng/phần) từ nguồn vận động của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, riêng huyện Bắc Tân Uyên
900.000đ/phần (các gia đình đã nhận quý I năm 2019).

  

b) Trao tặng nhà Chữ thập đỏ

  

Xây mới ít nhất 15 căn nhà Chữ thập đỏ cho các gia đình khó khăn, giá trị từ 50.000.000
đồng/nhà đến 70.000.000 đồng/nhà.

  

Trị giá: Từ 750.000.000 đồng.

  

c) Tổ chức hiến máu tình nguyện

  

Nhằm phát động Chiến dịch “Những giọt máu hồng hè 2019”. Tổ chức tuyên truyền, vận động
các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

  

Các cấp hội phấn đấu vận động và tiếp nhận 2.000 đơn vị máu.

  

d) Tổ chức vận động, đi thăm, tặng quà, tặng nhà Chữ thập đỏ cho các gia đình khó khăn trong,
ngoài tỉnh và các hoạt động khác.

  

2. Tổ chức Lễ phát động Tháng nhân đạo năm 2019

  

a) Chủ đề Lễ Phát động: Kết nối, chia sẻ và lan tỏa.
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b) Chương trình Lễ phát động

  

- Văn nghệ

  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

  

- Lãnh đạo Tỉnh phát biểu phát động Tháng nhân đạo.

  

- Trao nhận tài trợ, bảng tấm lòng vàng nhân đạo.

  

- Trao tặng bảng tượng trưng nhà chữ thập đỏ và Cuộc vận động.

  

- Tặng quà chương trình Cuộc vận động (các gia đình khó khăn tại huyện Dầu Tiếng).

  

- Phát biểu Lãnh đạo địa phương.

  

- Bế mạc.

  

c) Các hoạt động trong Lễ phát động

  

- Khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà.
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+ Trị giá: Trên 100 triệu đồng.

  

+ Số lượng dự kiến: 350 trường hợp.

  

+ Đối tượng: Các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, người già, người khuyết tật.

  

- Tổ chức hiến máu tình nguyện: vận động và tiếp nhận trên 150 đơn vị máu.

  

d) Thời gian, địa điểm

  

- Thời gian: 8 giờ 00’, ngày 8 tháng 5 năm 2019.

  

- Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa xã Minh Tân, huyện Dầu Tiếng.

  

đ) Thành phần mời dự

  

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh trân trọng kính mời:

  

+ Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

  

+ Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh, lãnh đạo các sở Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh.

  

+ Lãnh đạo Bệnh viện Chợ Rẫy.
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+ Lãnh đạo Ban Dân vận các huyện, thị xã, thành phố.

  

+ Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố.

  

+ Các nhà tài trợ.

  

- Hội Chữ thập đỏ huyện Dầu Tiếng mời:

  

+ Lãnh đạo địa phương.

  

+ Đại diện các gia đình khó khăn trong Cuộc vận động nhận quà quý I và Quý II năm 2019.

  

+ Đại diện gia đình nhận nhà Chữ thập đỏ tại địa phương.

  

+ Người tham gia hiến máu tình nguyện.

  

3. Kinh phí quà tặng

  

Nguồn vận động Hội Chữ thập đỏ các cấp và Quỹ hoạt động Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

  

Vận động nguồn lực tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch và nguồn Quỹ hoạt động
Chữ thập đỏ tỉnh.

  

Tham mưu thành lập Đoàn đi thăm và tổ chức các hoạt động, xây dựng đề cương các tài liệu
tuyên truyền các hoạt động, tổ chức đi thăm, khám bệnh và phát quà tại huyện Dầu Tiếng.

  

Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trong Tháng nhân đạo 2019.

  

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố

  

Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện các hoạt
động Tháng nhân đạo năm 2019.

  

Rà soát các hồ sơ địa chỉ nhân đạo đảm bảo đúng đối tượng, hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp
gửi lên Tỉnh Hội.

  

Hội Chữ thập đỏ các đơn vị được tỉnh Hội hỗ trợ nguồn lực: Tổ chức Lễ Trao quà tại địa
phương, Lễ phát động (nếu có); chủ động liên hệ Hội Chữ thập đỏ tỉnh để sắp xếp thời gian và
địa điểm thích hợp để tổ chức Lễ tặng quà (tổ chức trong tháng 5 năm 2019). Nhận bảng tượng
trưng nhà chữ thập đỏ và Cuộc vận động trong Lễ Phát động tại huyện Dầu Tiếng.

  

Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố vận động nguồn lực cho các hoạt động trong
Tháng nhân đạo 2019; vận động quà từ 200.000 đồng/phần cho chương trình Cuộc vận động.

  

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động trong Tháng nhân đạo năm 2019.
Thông tin liên hệ: Văn phòng Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Dương; ĐT: 0274.3822.621,
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0888.55.35.46 (đ/c Hùng).

  

Tải về

  

-  Kế hoạch tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động trong Tháng nhân đạo năm 2019

  

-  Công văn 1666/UBND-VX ngày 17/4/2019 UBND tỉnh về phối hợp tổ chức tháng nhân đạo
2019

  

-  Kế hoạch tổ chức Tháng nhân đạo năm 2019
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